CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações sobre o bairro Residencial Esperança.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe sobre o bairro Residencial Esperança.
1-Quais  tem  sido  os  mecanismos  de  fiscalização  do  trânsito  de
caminhões de mais de dois eixos?
2-Há autorização para o tráfego dos mesmos pelo bairro?
3-O  bairro  Residencial  Esperança  tem  bastante  indústrias,  existe
alguma  legalidade  dessas  indústrias  se  instalarem  em  um  bairro
residencial?
4-Tem  ocorrido  semanalmente  no  bairro  a  feira  noturna,  solicito
informações sobre a venda de bebida alcoólica, quem fiscaliza? Existe
alguma autorização por parte da prefeitura para a venda?
5-  Qual  a  legalidade  da  feira  e  a  liberação?  Existe  alvará  para  os
ambulantes presentes nesta feira?
6- Qual o horário máximo para usar o som na feira, haja vista que o
alto som tem incomodado os moradores que moram ao redor da praça?
7- Tem ocorrido, fiscalização no local?
• Se sim, qual é a secretaria responsável?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 26 de agosto de 2025.

Professor Maicon Goiembiesqui
Vereador – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003100370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-19T19:52:57-0300